
Executivo 3 terça-feira, 01 de setembro de 2009

EXTRATO DE ATA DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 24629

DATA, HORA E LOCAL: 29/07/2009, às 10 horas, na sala de 
reuniões da Secretaria de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia 
– SEDECT, à Av. Presidente Vargas, nº 1020, Bairro Campina, 
reuniu-se o Conselho de Administração. Atendendo convocação 
do Presidente do Conselho de Administração da CDI-Pará, Sr. 
Dr. MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO, compareceram à reunião 
os seguintes membros: Sr. MAURÍLIO DE ABREU MONTEIRO; a 
Sra. ANA MARLY LAMEIRA DA SILVA; Sra. MARIA DE FÁTIMA 
DA SILVA GONÇALVES e o Sr. EDUARDO DE CASTRO RIBEIRO 
JÚNIOR; o Sr. Presidente solicitou constasse em ata que os 
Conselheiros Srs.: MARCÍLIO DE ABREU MONTEIRO e JOÃO 
CRISÓSTOMO WEYL ALBUQUERQUE COSTA, justificaram suas 
ausências. Convocação nº003/2009 – CDI/PA, de 15/07/2009, 
pauta: I – Deliberar sobre cumprimento da Resolução 
nº.001/2009 de 01/07/2009 que determina redução de 20% na 
despesa com a remuneração dos cargos comissionados; II – O 
que ocorrer. DELIBERAÇÕES TOMADAS: Satisfeito o quorum, o 
Conselho de Administração tomou as seguintes decisões:1 – 1 
– Exoneração, a partir de 03/08/2009, da Gerente de Relações 
com o Cliente (Daniele Lima de Sousa / GEP DAS - 011.4 / 
Matrícula 57215582/1) e do Gerente de Elaboração de Estudos 
e Projetos (Michell Arlen da Costa Pinheiro / GEP DAS - 011.4 
/ Matrícula 57215611/1); 2 – Suspensão, até dezembro/2009, 
do pagamento da Função de Colegiado aos seis membros do 
Conselho de Administração da CDI/PA; 3 – Nomeação do 
Sr. JOSÉ LICÍNIO ARAÚJO CARVALHO JÚNIOR (Matrícula 
57217046/1), atualmente ocupante do cargo de Assessor 
(GEP DAS 011.4), para o cargo de Gerente de Relações com 
o Cliente, com vigência a partir de 03 de agosto de 2009. A 
proposta apresentada pela Presidente da Companhia nos itens 
1, 2 e 3 foi aprovada por todos os membros do Conselho de 
Administração presentes. Em seguida, o Sr. Presidente do 
Conselho de Administração colocou a palavra ao dispor de quem 
dela quisesse fazer uso. Ninguém se manifestando e nada mais 
havendo a tratar, suspendeu a sessão pelo tempo necessário 
à lavratura da ata, sendo depois lida, aprovada e assinada 
pelos membros do Conselho de Administração presentes, e por 
mim, Darlene Azevedo Costa, que atuei como secretária desta 
reunião, encerrando-se nessa oportunidade a sessão, sendo 
posteriormente extraída a ata para fins de registro na Junta 
Comercial do Estado do Pará. Belém, 29 de julho de 2009.
Darlene Azevedo Costa
Secretária
Maurílio de Abreu Monteiro
Presidente do Conselho de Administração da CDI/PA
Ana Marly Lameira da Silva
Membro do Conselho de Administração da CDI/PA
Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Membro do Conselho de Administração da CDI/PA
Maria de Fátima da Silva Gonçalves
Membro do Conselho de Administração da CDI/PA

EXTRATO DE CONTRATO: 033/2009.
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 24695

EXTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO: 033/2009

PARTES: FAPESPA e NICOLLY LOURIANDA PINTO DE 
FIGUEIREDO
OBJETO: Operar o sistema SIMAS; auxiliar no serviço de 
protocolo, abrangendo cadastro do processo, recepção e envio.
VIGÊNCIA: 01/08/09 a 31/12/2009.
VALOR: R$ 6.250,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 78.0201.19.122.0125.4534
FONTE DE RECURSO: 0261
FORO: COMARCA DE BELÉM, CAPITAL DO ESTADO DO PARÁ PA
DATA DA ASSINATURA: 01/08/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: UBIRATAN HOLANDA BEZERRA

EXTRATO DE CONTRATO: 034/2009
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 24696

EXTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO: 034/2009

PARTES: FAPESPA e JONATHAS ROBERTO BRITO PENA
OBJETO: Acompanhamento de convênios, acordos e 
instrumentos de concessão de auxílio e análise dos processos 
de prestação de contas.
VIGÊNCIA: 01/08/09 a 31/12/2009.
VALOR: R$ 6.250,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 78.0201.19.122.0125.4534
FONTE DE RECURSO: 0261
FORO: COMARCA DE BELÉM, CAPITAL DO ESTADO DO PARÁ
DATA DA ASSINATURA: 01/08/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: UBIRATAN HOLANDA BEZERRA

EXTRATO DE CONTRATO: 032/2009
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 24698

EXTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO: 032/2009

PARTES: FAPESPA e REGINA LÚCIA SANTOS DE MOURA
OBJETO: prestação de serviços de Auxílio na análise das contas 
contábeis, assim como, na utilização do sistema Business 
Object, através da elaboração de relatórios gerenciais.
VIGÊNCIA: 01/08/09 a 30/09/2009.
VALOR: R$ 8.000,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 78.0201.19.122.0125.4534
FONTE DE RECURSO: 0122
FORO: COMARCA DE BELÉM, CAPITAL DO ESTADO DO PARÁ
DATA DA ASSINATURA: 01/08/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: UBIRATAN HOLANDA BEZERRA

EXTRATO DE CONTRATO: 035/2009
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 24700

EXTRATO DE CONTRATO
Nº CONTRATO: 035/2009

PARTES: FAPESPA e ROSYLAINE SIQUEIRA DA PENHA 
CARDOSO
OBJETO: Suporte administrativo à PROJUR, controle processual 
por meio de sistema eletrônico de protocolo, organização de 
processos, arquivamento, efetuar pesquisa de legislações, 
doutrinas e jurisprudência, agendamentos de reuniões.
VIGÊNCIA: 01/08/09 a 31/12/2009.
VALOR: R$ 6.250,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 78.0201.19.122.0125.4534
FONTE DE RECURSO: 0261
FORO: COMARCA DE BELÉM, CAPITAL DO ESTADO DO PARÁ
DATA DA ASSINATURA: 01/08/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: UBIRATAN HOLANDA BEZERRA

SuPRIMENTO DE FuNDO
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 24593

PORTARIA: 1415
Período de Aplicação: 9/1/2009 a 9/30/2009
Prazo para Prestação de Contas: 5
Servidor: ROSANGELA SOCORRO PEIXOTO JUCA
Cargo: TECNICO
Matrícula Funcional: 32335883
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despe-
sa Valor
012545340000    0101000000          339030              1,450.00
04122012545340000    0101000000          339039              40
0.00
Ordenador: Josué A.Azevedo Monteiro

DIáRIAS
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 24598

PORTARIA N.º 1413 , DE 27/08/2009
AUTORIZAR o servidor CARLOS ALBERTO RODRIGUES JUNIOR, 
lotado na SEFA, com o objetivo de Participar do Seminário Sim-
ples Nacional, no período de 24 a 27/08/2009, no trecho Be-
lém/ Macapá /Belém, sem ônus para esta Secretaria.

PORTARIAS DO IPVA
NúMERO DE PubLICAÇÃO: 24602

PORTARIA N.º2751-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 31/08/2009 - 
PROC N.º 1920097300050426/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o 
ano de 2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela 
Lei 6427/01
Interessado: Regis Augusto Cabral Borges
Marca                                  Tipo                  Chassi
VW/GOL 1.0 Pas/Automovel   9BWCA05X81P109174

PORTARIA N.º2752-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 31/08/2009 - 
PROC N.º 1920097300050353/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o 
ano de 2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela 
Lei 6427/01
Interessado: Charife Feliz Gasel
Marca                                  Tipo                  Chassi
GM/CORSA SEDAN PREMIUM Pas/Automovel   
9BGXM19809B166714
PORTARIA N.º2753-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 31/08/2009 - 
PROC N.º 1920097300050370/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o 
ano de 2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela 
Lei 6427/01
Interessado: Jose Ribamar Cordeiro Benevides
Marca                                  Tipo                  Chassi
GM/CELTA 4P SUPER Pas/Automovel   
9BGRY48X05G121255
PORTARIA N.º2754-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 31/08/2009 - 
PROC N.º 1920097300050450/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o 
ano de 2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela 
Lei 6427/01
Interessado: Nelson Goncalves Campos dos Santos
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/IDEA ELX FLEX Pas/Automovel   
9BD13561382072448
PORTARIA N.º2755-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 31/08/2009 - 
PROC N.º 1920097300050485/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o 
ano de 2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela 
Lei 6427/01
Interessado: José Raimundo de Oliveira
Marca                                  Tipo                  Chassi
VW/GOL 1.6 Pas/Automovel   9BWAB05U99P033227
PORTARIA N.º2756-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 31/08/2009 - 
PROC N.º 1920097300050337/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o 
ano de 2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela 
Lei 6427/01
Interessado: Antonio Sales Borges Pereira
Marca                                  Tipo                  Chassi
VW/GOL 1.0 POWER Pas/Automovel   
9BWCA05X93T012544
PORTARIA N.º2757-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 31/08/2009 - 
PROC N.º 1920097300049975/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o 
ano de 2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela 
Lei 6427/01
Interessado: Vander Charles Cardoso Soares
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/UNO MILLE WAY ECON Pas/Automovel   
9BD15844A96199609
PORTARIA N.º2758-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 31/08/2009 - 
PROC N.º 1920097300050191/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o 
ano de 2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela 
Lei 6427/01
Interessado: Fabricia Gama Ribeiro
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/UNO MILLE FIRE FLEX Pas/Automovel   
9BD15822764752007
PORTARIA N.º2759-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 31/08/2009 - 
PROC N.º 1920097300050787/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o 
ano de 2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela 
Lei 6427/01
Interessado: Josias da Cruz dos Santos
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/UNO MILLE FIRE Pas/Automovel   
9BD15822554615814
PORTARIA N.º2760-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 31/08/2009 - 
PROC N.º 1920097300050744/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o 
ano de 2009
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela 
Lei 6427/01
Interessado: Carlos Alberto Mangabeira Pereira
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/PALIO ELX FLEX Pas/Automovel   
9BD17140G85130685


